
 

Decreto Dirigenziale n. 39 del 09/09/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 3 Promozione e Internazionalizzazione del Sistema Produttivo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI

INTERESSE DA PARTE DI AZIENDE E CONSORZI CAMPANI OPERANTI NEL SETTORE

AEROSPAZIO A PARTECIPARE AD AIRET 2013 IN PROGRAMMA A RIMINI  DAL 03 AL 5

OTTOBRE 2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 

a) il D.lgs 112/98 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli 
enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59 "  disciplina il conferimento 
alle Regioni delle funzioni e dei compiti esercitati dallo Stato nel settore dello sviluppo 
economico, anche in ambito internazionale; 

b) l’art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni funzioni legislative concorrenti in materia di 
commercio estero e internazionalizzazione; 

c) nell’esercizio di tali funzioni concorrenti, la Regione Campania ha assunto un ruolo strategico nel 
processo di promozione nazionale ed internazionale della realtà economica e produttiva regionale; 

d) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 
2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
1783/1999; 

e) il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006 recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul 
Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

f) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento 
Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013”; 

g) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 453 del 16 marzo 2007, ha approvato tutte le proposte di 
Programmi operativi e, tra l’altro, la proposta di Programma Operativo Regionale FESR 2007-
2013; 

h) la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito POR FESR 
2007 – 2013); 
 

i) il Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2007-2013 ha approvato i criteri di selezione delle 
operazioni ai sensi del Reg. CE n. 1083/2006 e che la Giunta Regionale ne ha preso atto con la 
DGR 879/2008 e s.m.i.; 

 
j) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto dell’adozione 

del POR FESR 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio Regionale; la Giunta Regionale, con 
deliberazione n. 26 dell’ 11/01/2008, ha approvato il Piano finanziario per gli Obiettivi Operativi 
del POR FESR 2007/2013, assegnando, in particolare, all’Obiettivo Operativo 2.6 “Apertura 
Internazionale” una dotazione pari a 75 milioni di euro; 

k) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7 marzo 2008 e s.m.i. sono stati 
designati i Responsabili di Obiettivo Operativo ai quali è stata affidata la gestione, il monitoraggio 
e il controllo ordinario delle operazioni a valere sugli obiettivi operativi del Programma FESR 
2007-2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

l) con Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3 ottobre 2008 è stato approvato il 
regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

m) con DGR n. 1715 del 20/11/2009 la Giunta Regionale ha approvato il “Manuale di Attuazione 
versione 2 del POR FESR Campania 2007/13; 

n) con DD. n. 18 A.G.C. 08 del 18/12/2012 è stato approvato il nuovo manuale delle procedure di 
certificazione della spesa del PO Campania Fesr 2007-13; 

o) con DD AGC 09 n. 158 del 10/05/2013 è stata approvata la nuova versione del Manuale di 
Attuazione del POR – FESR Campania 2007-2013 e relativi allegati; 
 

p) con D.D. A.G.C. 09 n. 3 del 10/05/2013  è stata approvata la versione 02 del “Manuale delle 
procedure per i controlli di primo livello del POR FESR Campania 2007-2013” che sostituisce 
quanto già approvato con i precedenti DD.DD. AGC 09 n. 17 del 22/04/2011, n.354 del 
03/11/2010 e n. 357 del 08/11/2010; 

q) la Commissione Europea, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2012)6248 e C(2013) 
4196 del 05/07/2013 rispettivamente del 27/03/2012, 21/09/2012 e , ha approvato le successive 
proposte di modifica al Programma Operativo,  e che con Delibere n. 166 del 4/4/2012, n. 521 del 
28/09/2012 e n. 226 del 19/07/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni 
della Commissione europea. 

CONSIDERATO  

a) che il P.O. FESR 2007-2013 Asse 2 obiettivo specifico 2.c “Internazionalizzazione e Attrazione di 
Investimenti” dispone che l'obiettivo di apertura internazionale del sistema produttivo campano 
persegue la finalità di rafforzare la competitività delle imprese regionali e di contribuire alla 
crescita dell'occupazione locale e che si intende, tra l’altro, favorire , coerentemente con gli 
orientamenti previsti dalle politiche nazionali, la presenza internazionale delle produzioni 
regionali attraverso la partecipazione a piani promozionali integrati nonché la promozione in 
maniera integrata degli asset competitivi del “Sistema Economico Campania” all'estero per 
l'attrazione degli investimenti, puntando sul rafforzamento  delle reti di servizi e di imprese; 

b) che sempre per il suddetto P.O. FESR 2007-2013 Asse 2 obiettivo specifico 2.c, le attività di 
promozione si basano sul principio di concentrazione delle risorse nei settori più innovativi e 
verso i mercati più vantaggiosi per l'economia campana, senza trascurare interventi per migliorare 
il posizionamento internazionale dei settori tradizionali del Made in Campania;  

c) che l’obiettivo operativo 2.6 “Apertura Internazionale” individua, tra gli ambiti primari di 
intervento, azioni di sostegno finalizzate allo sviluppo delle capacità di internazionalizzazione 
delle PMI e al loro rafforzamento sui mercati internazionali, privilegiando i settori più competitivi 
e le aree strategiche di penetrazione”, nonché azioni di attrazione di investimenti provenienti 
dall'estero privilegiando i settori ad alto valore aggiunto e le filiere produttive; 

d) che la titolarità dei capitoli afferenti al POR FESR 2007-2013, ivi compreso il capitolo di spesa 
2634 – U.P.B. 22.84.245 –, a seguito dell'approvazione del bilancio gestionale 2011 con DGR157,  
risulta assegnata al Settore 02 dell’A.G.C. 09, mentre permane in capo al Dirigente del Settore 03 
dell’A.G.C. 12 la Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 2.6; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

CONSIDERATO altresì 

e) che con la Delibera di Giunta Regionale n.99 del 27/05/2013 sono state approvate le “Linee guida 
per l’internazionalizzazione della Regione Campania”,  che definiscono le aree ed i settori 
prioritari di intervento per la promozione e l’internazionalizzazione della Campania ed i criteri per 
l’implementazione delle attività connesse; (non essenziale) 

f) che  in raccordo con  le “Linee Guida per l’internazionalizzazione della Regione Campania”, la 
Giunta Regionale con Deliberazione n. 100 del 27/05/2013 ha  approvato  il progetto “Promozione 
del Made in Campania” da realizzare entro il 31 dicembre 2013,  destinando  un importo di €. 
1.500.000 (unmilionecinquecentomila euro) per il finanziamento del suddetto progetto,  a valere 
sulle risorse del POR- FESR 2007-13– Obiettivo Operativo 2.6; (non essenziale) 

g) che  la suddetta DGR  ha demandato  agli atti di competenza dirigenziale e del responsabile 
dell'Obiettivo Operativo 2.6 la definizione del calendario degli eventi e delle attività, trattandosi di 
attività di carattere tecnico, da definire di concerto con le imprese dei settori interessati e con gli 
enti competenti, (non essenziale) 

h) che il Tavolo di Partenariato Economico e Sociale ha espresso parere favorevole  con verbale  del  
18/07/2013, acquisito al prot. del Settore 03 AGC 12 al n. 0527332  del 19/07/2013, alla proposta 
di calendario degli eventi e delle attività da realizzare nell’ambito del  progetto “Promozione del 
Made in Campania” nel periodo settembre /dicembre 2013; 

i) che al fine di permettere la fase di concertazione con le imprese campane  in data 22 luglio è stata 
pubblicata sul sito della Regione Campania una consultazione  pubblica con scadenza il 
29/07/2013; 

j) che, al termine della succitata scadenza, con il DD n. 24 del  06/08/2013  è stato approvato il 
calendario degli eventi a “titolarità” da realizzare in esecuzione della DGR n. 100 del 27/05/2013, 
il quale prevede anche la partecipazione al Salone dedicato al settore aerospaziale “Airet” 2013 in 
programma a Rimini dal 03 al 5 ottobre 2013;  

k) che, pertanto,  la Regione Campania,  A.G.C. 12 Settore 03  ha intenzione di organizzare la 
partecipazione di una collettiva di aziende campane e/o consorzi operanti nel settore aerospaziale, 
di cui alla DGR 100 del 27/05/2013, in programma a Rimini dal 03 al 5 ottobre 2013; 

 

RITENUTO 

a) di poter approvare, pertanto, l’allegato l’avviso pubblico e i relativi allegati A e B, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, per acquisire le manifestazioni di interesse da parte di 
aziende, consorzi, distretti ecc.  operanti nel sopraindicato settore, aventi sede legale o operativa in 
Campania, a partecipare, alle condizioni in esso riportate, al Salone “Airet” 2013 in programma a 
Rimini dal 03 al 5 ottobre 2013; 

b) di dover pubblicare il suddetto avviso pubblico e i relativi allegati A e B sul Burc e sul sito della 
Regione Campania  per garantire la più ampia diffusione dell’iniziativa; 

c) di precisare che tali manifestazioni di interesse non obbligano giuridicamente la  Regione Campania 
a partecipare all'evento e che pertanto l'Amministrazione regionale è sollevata da ogni responsabilità 
connessa alla mancata partecipazione, senza obbligo di comunicarne i motivi e senza che le  e 
imprese/consorzi campani possano, per questo, vantare diritti nei confronti della  Regione 
Campania, anche in relazione a costi e spese sostenute da imprese interessate a partecipare alla 
missione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

VISTI 

 
a) La D.G.R. n. 26 del 11/01/2008, avente ad oggetto “PO FESR 2007-2013. Approvazione piano 

finanziario per obiettivo operativo”; 
b) Il D.P.G.R. n. 62 del 07/03/2008, di designazione dei Responsabili degli Obiettivi Operativi; 
c) La D.G.R. n. 879 del 16/05/2008, avente ad oggetto “POR Campania FESR 2007-2013 – Presa 

d'atto dei Criteri di selezione delle operazioni; 
d) La D.G.R. n. 1715 del 20/11/2009, avente ad oggetto “POR FESR Campania 2007/2013. 

Approvazione Versione 1 del Manuale di attuazione del POR FESR Campania 2007-13; 
e) Il DD AGC 09 n. 158 del 10/05/2013 di approvazione della nuova versione del Manuale di 

attuazione del POR FESR Campania 2007-13; 
f) Il D.D. A.G.C. 09 n. 3 del 10/05/2013 è stata approvata la versione 02 del “Manuale delle 

procedure per i controlli di primo livello del POR FESR Campania 2007-2013” che sostituisce 
quanto già approvato con i precedenti DD.DD. AGC 09 n. 17 del 22/04/2011, n. 354 del 
03/11/2010 e n. 357 del 08/11/2010; 

g) la D.G.R. n. 372 del 19/07/2011 con la quale è stato conferito al dott. Sergio Mazzarella l’incarico 
di Dirigente del Servizio 01 del Settore 03 “Promozione e Internazionalizzazione del Sistema 
produttivo” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 

h) la D.G.R. n. 174 del 03/06/2013 con la quale è stato conferito al dr. Francesco Paolo Iannuzzi 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 03 “Promozione e Internazionalizzazione del Sistema 
produttivo” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 

i) la DGR n. 99 del 27/05/2013 di approvazione delle “Linee guida per l’internazionalizzazione della 
Regione Campania”;la DGR n.100 del del 27/05/2013 di approvazione del  progetto“Promozione 
del Made in Campania” 

j) il DD.  n. 24   del  06/08/2013  del Settore 03 dell’A.G.C. 12 di approvazione del  calendario degli 
eventi di attuazione della DGR 100/2013 relativo al periodo settembre-dicembre 2013; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 03 “Promozione ed Internazionalizzazione del 
Sistema Produttivo” dell’AGC 12 “Sviluppo Economico  

 

DECRETA 

 

per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 

1. di approvare l’avviso pubblico e i relativi allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, per acquisire le manifestazioni di interesse da parte di aziende, consorzi, distretti 
ecc. operanti nel settore aerospaziale aventi sede legale o operativa in Campania, a partecipare, 
alle condizioni in esso riportate, al Salone “Airet” 2013 in programma a Rimini dal 03 al 5 ottobre 
2013; 

2. di pubblicare l’avviso pubblico e i relativi allegati A e B sul BURC e sul sito della Regione 
Campania  per garantire la più ampia diffusione dell’iniziativa; 

3. di precisare che tali manifestazioni di interesse non obbligano giuridicamente la  Regione 
Campania a partecipare all'evento e che pertanto l'Amministrazione regionale è sollevata da ogni 
responsabilità connessa alla mancata partecipazione, senza obbligo di comunicarne i motivi e 
senza che le  e imprese/consorzi campani possano, per questo, vantare diritti nei confronti della  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Regione Campania, anche in relazione a costi e spese sostenute da imprese interessate a 
partecipare alla missione. 

4. di inviare, inoltre, copia del presente atto  

• al Servizio 04 – Registrazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali dell’AGC 
02- Affari Generali della Giunta Regionale; 

• Al Coordinatore dell’AGC 12; 

• all’Assessore alle Attività Produttive; 

•  al BURC ed al web.master per la pubblicazione ; 

 

 

       

        Il Dirigente del Settore 03 

       Dr. Francesco P. Iannuzzi 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

